
N PROCESSO 583/2&4 

““o7/02/2025 [” 

Estado do Rio de Janeiro T 

Câmara Municipal de Miguel Pereira 

& . Comissão de Compras e Licitação 
MISSTIPERIIRA 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Aviso de Contratação Direta nº 01/2025 — Dispensa de Licitação 

Processo Administrativo nº 583/2024 

DECLARO como dispensável de licitação a contratação da empresa MAPFRE SEGUROS 

GERAIS S/A, CNPJ nº 61.074.175/0001-38 — situada na Avenida das Nações Unidas, nº 14.261, 

Chácara, Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04794-000 —, objetivando a prestação de serviços 

de seguro total (cobertura compreensiva); responsabilidade civil facultativa (RCF); cobertura de 

vidros (para substituição — inclusive para-brisas, retrovisores, faróis, lanternas, vidros laterais e 

reparos); danos materiais (DM) e danos corporais/pessoais (DC/DP):; assistência 24 (vinte e 

quatro) horas; e acidentes pessoais de passageiros (APP), para os 14 (quatorze) veículos oficiais 

que compõem a frota da Câmara Municipal de Miguel Pereira, durante o período de 12 (doze) 

meses, conforme especificações e quantidades contidas no Termo de Referência do Edital n.º 

03/2025, com fundamento no artigo 75, inciso |l, da Lei Federal n.º 14.133/2021, e em consonância 

com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 72, inciso Ill, do mesmo diploma 

legal, conforme discriminação abaixo: 

ANO REGIÃO 
Nº MODELO mMODELO | TIPO CHASS! PLACA | DERISCO 

(CEP) | 

1 Volkswagen - POLO 1.0 TSIFLEX | 2023/2024 | Flex — 9BWAH5BZ4RT628523 | SRO3ASS | 26900-000 | 

2 Volkswagen - NOVO GOL 1.0 MPI 2022/2028 | Flex — 9BWAGA45UXPTO77024 | RJRSFO8 | 26900-000 | 

3 Volkswagen - POLO TRACKMARB | 2024/2025 | Flex | 9BWAGSR12STO48177 | TUXOA22 | 26900-000 

4 Volkswagen - NOVO GOL 1.0 MPI 2022/2023 | Flex W 9BWAG45U7PTO77773 | RKOBG72 | 26900-000 

5 Volkswagen - NOVO GOL 1.0MPI | 2022/2023 | Flex | 9BWAG45U3PTO77771 | RJUSA42 | 26900-000 

6 Volkswagen - NOVO GOL 1.0 MPI 2022/2023 | Flex l 9BWAG45U6PTO78803 | RKGSF36 | 26900-000 | 

7 Volkswagen - NOVO GOL 1.6L MB5 | 2021/2022 | Flex — 9BWAB45U9NTO56838 | RJX4F32 | 26900-000 

8 Volkswagen - NOVO GOL 1.0MPI — | 2022/2023 | Flex —9BWAG45UOPTO76836 | RJESB41 | 26900-000 

9 Volkswagen - NOVO GOL 1.0 MPI 2022/2023 | Flex | 9BWAG45U6PTO76730 | RITBF32 | 26900-000 

10 | Volkswagen-POLO TRACKMARB | 2024/2025 | Flex | 9BWAG5R10STO47996 | SSESAS9 | 26900-000 

11 | Volkswagen-POLOTRACKMARB | 2024/2025 | Flex * 9BWAGSR13STO48012 | SSEBAS5 | 26900-000 

12 Volkswagen - T-CROSS TSI AD 2022/2023 | Flex — 9BWBH6BF6P4009185 | RJVS8D21 | 26900-000 = 

13 | Volkswagen-POLOTRACKMARB | 2024/2025 | Flex — 9BWAGS5R1I6STO48165 | SSE3A69 | 26900-000 /// L'i)/ 

14 Volkswagen — VW/GOL 1.6 MB5 2021/2022 | Flex * 9BWAB45U3NT855619 | RJY4C39 | 26900-000 L—:&“// 

Valor total da contratação: 

R$ 11.544,11 (onze mil e quinhentos e quarenta e quatro reais e onze centavos). 

Avenida Roberto Silveira — 241 — Centro - Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. 
Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: !|citacao(Omiguelper ra.rileg.br=Tel.: (24) 2483-8573 Pág. 1 de 2



NºPROCESSO E 583/2024 

“ 07/02/2025 om 
RUBRIL 

Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Miguel Pereira 

Comissão de Compras e Licitação 
É 

; T 

À consideração do Presidente desta Casa Legislativa, para fins de ratificação de Ato, de 

acordo com o artigo 72, VIIl, da Lei n.º 14.133/2021. 

Miguel Pereira, 7 de fevereiro de 2025. 

JEFERSON CRISTIAN DOS SANTOS FRANCO 
Agente de Contratação 

Mat. 01/009 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICO o Ato de Declaração de Dispensa proferido pelo Agente de Contratação, nos 

termos do art. 72, inciso VIIl, da Lei n.º 14.133/2021, conforme autos do Processo Administrativo 

nº 583/2024, fundamentado no art. 75, inciso |l, do referido diploma legal. 

) 
/ 

VITOR BATISTA .RAL DE AFONSECA 

Presidehte 

Miguel Pereira, 7 de fevereiro de 2025. 

,ÃMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA 

2ublicado em 422 o% LX » 

DOnº ss ng 

/ L lc // /M )1 hh(—ª- 

SERVIDOR 

Avenida Roberto Silveira — 241 — Centro — Miguel Pereira/RJ — CEP 26900-000. 

Portal: www.miguelpereira.rj.leg.br — E-mail: !icitacao(Emiquelpersira.ri jeg.br — Tel.: (24) 2483-8573 Pág. 2 de 2 


